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Felelős szerkesztő :

Dr. ALFÖLDY ÁRPÁD.

A provizóriumról!.
Először azt tervezte a kormány, 

'hogy az 1867-iki alaptörvényt re- 
rideáltatja az országgyűléssel, s ki
hagyatja belőle azt a szakaszt, hogy 
.Magyarország csak az alkotmányos: 
Ausztriával köthet kiegyezést. Ez a 
terv azonban nem vált be, mert a. 
ihatvanhetes törvényt Becsben nagyon 
feltár, s mindent engednek inkább, ' 
mint az, hogy valaki ehhez a tör
vényhez hozzányúljon. Mivel azon
ban kétségbevonhatatlan tény, hogy 
Ausztriában a kiegyezési javaslato
kat semmi szili alatt sem fogadják 
el, s hogy nincs államférfin Ausz
triában, aki a reiichsrath-tal a ki
egyezési javaslatokat el tudná fogad
tatni, ■ nem volt más hátra mntt 
a kiegyezési javaslatok visszavonása. 
Igen áru, de 1902. után deez. 31-ig 
Ausztriának és Magyarországnak kö
zös kötelezettségei vaunak, amelyek
nek eleget kell tenni. Azt gondolta 
Bánífy és Thun, hogy 1902. után csi
nálhat Ausztria és Magyarország amit 
akar, s mivel akkor majd mindkettő 
korlátlan cselekvési szabadságot kap, 
ennek a szabadságnak a reményé
ben úgy Ausztria, mint Magyaror
szág elvállalhatná a mai helyzet 
fönntartását.

Ez az ötéves provizórium tervé
nek története. Ha ezt a tervet úgy 
Ausztria, mint Magyarország elfo
gadná, akkor öt esztendőre meg 
volna oldva a provizórium nehéz 
kérdése. Mivel azonban úgy Magyar
országon mint Ausztriában még- a 
kormánypárti sajtó is visszautasítja 
a provizóriumnak még csak a gon
dolatát is: nem marad más hátra, I 
mint nyugodtan szemlélni azt a | 

szélmalom-harczot, melyet az osz
trák kormányok a reichsratli-tal 
folytatnak s majd ha ezt a játékot 
megunják, akkor majd megtehetjük 
intézkedéseinket az önálló rendel
kezés érdekében.

Most a provizórium bukása után 
csak az önálló rendelkezés követ
kezhetne. S a provizórium bukik, 
akár előáll vele a kormány, akár 
pedig maga elejti. S már ebből a 
szempontból rendezi be ügyeit a 
képviselőház is. Egy, legfőlebb két 
hétig tart a tárgyalásra kész ügyek 
feldolgozása, csupán a hitelszövet
kezetekről szóló javaslat fog igénybe
venni néhány napot. Aztán a kép- 
viselő'ltáz illéseit elnapolják junius má- 

' sodik feléig. Ekkorra c'viíli1' ugyan
is, hogy mire megy7 Thun gróf az 
osztrák parlamenttel, s ekkor kez- 

; dődik a kiegyezés ügyében a ma- 
I gyár országgyűlés akcziója. Ez az 

akczió nagyon erős lesz és sok időt 
| fog- igénybe venni; a kormánypárti 

képviselőknek már tudtiikra is ad- 
| Iák, hogy a kípviselőháznak az idén 

nem lesz nyári szünete. Az egész 
■' nyáron tárgyalni fogják a kiegyezés 
i kérdését.

Mert a kiegyezési javaslatok 
visszavonásától Magyarország gaz
dasági függetlenségéig még nagyon 
hosszú az ut, s főképpen a taktika 
nagyon sok id.őt vesz igénybe. Az 
egyezkedési tárgyalásokban semmi 
nyíltság, semmi őszinteség. Most 
két hónapig várjuk' azt, aminek be
következését már bizonyosan tudjuk, 
•— úgy teszünk: mintha nem tud
nék, hogy Thun gróf a kiegyezési 
javaslatokat a reiclisrath-tal nem 
fogja elfogadtatni, s aztán ha majd

ez tényleg bebizonyosodik, — vala
mikor a delegácziók illéseinek be
fejezte után, június vége felé, akkor 
áll csak elő a kormány a kiegyezési 
javaslatok visszavonásával.

A központi választmány ülése.
Zombor szab. kir. város központi vá

lasztmánya hétfőn, május 2-án délután 3 
órakor rendes ülést tartott. .íz illésen 
Trischler Ferencz polgármester elnökölt.

Az. ülés első tárgyéit annak a bejelen
tése képezte, hog/ dr. Álatzitz Pál, a bizott
ság eddigi jegyzője, megyei altigyésznek 
választatván meg, állásáról lemondott. A 
bizottság tudomásul vette a bejelentést és 
utódává egyhangúlag íjatinovics Szaniszlót 
választotta meg, aki az esküt nyomban le 
is tette.

Az ülés második tárgyát a választói 
névjegyzékek kiigazítására kiküldendő 
bizottság megválasztása képezte. Megvá
lasztottak ebbe a bizottságba ele ikké : 
Dokkor Pál, városi tárnicsunk ; rendes 
tagokká: Bittermmm Nándor és dr, Kr.iniu 
István ; pót tagokká pedig Láng Lioimín es 
Timin Vincze városi bizottsági 1 au.ok. Lel 
fognak hivatni, hog}- az esküt ...vk le.

Ennek a bizot>ágnak a v:ii.isztok 
névjegyzékét junius ó-éig kell majd 
beterjesztenie.

a névjegyzék kiigazításánál k.ivc.-.ndő 
1 eljárás tárgyában különben a b> I’igv- 

miniszter körrendeletét intézett a vér. hoz, 
amelynek főbb intézkedései ezek.

A névjegyzékek kiigazítására szüksé
ges intézkedéseket a íuLponti választmány 
május hó első napjaiban köteles meglen
ni. — Az összeíró küldöttség az elnökkel 
együtt három tagnál többől vagy keveseb
ből nem állhat. — A küldöttségi tagoknak 
esküt kell tenni. — Az összeíró küldöttsé
gek szi go ruan utasitandók, hogy a: 1874. 
XXX11I. t.-cz 4. §-a értelmében a válasz
tói jogosultság egyik alapföltételét képező 
úrbéri értelemben vett egy négyedtelek 
nagyságának és földadóminimumnak meg
állapításánál a legnagyobb pontossággal és 
lelkiismeretességgel járjanak el. 
összeíró

> legnagyol .
éggel járjanak el. -- Az 

küldöttségek részére legkésőbb 
junius 15-éig elkészítendő munkálataik 
befejezésére mindig záros határnap (pl. 
jun. 1., jut). 5. stb.) tűzendő ki. — A köz
ponti választmány a névjegyzék összeállí
tását jun. 15-én köteles megkezdeni. — 
Az ideiglenel névjegyzék július ö-ikétől 
kezdve busz napon keresztül, vagyisjulius

valamint fekete, fehér és színes Iícnne-
berg-selycm 45 krtól 14 frt 65 kiig
méterenként — sima, csikó?, koozkázot', min--
tázott és damaszt stb. (mintegy 240 különböző fajta
és 2000 különböző szn cs árnyalatban stb)

Kubák s blousokia a gyárból ! Privát fogyasz
tóknak póstabér-, vámmentesen s házhoz szállítva

Minták postafordultával.
Magyar levelezés. Svájciba kétszeres levéflbélysg

ragasztandó.
Henneborg G. icly«uigy&r*i, ZUrlchben

(es. és kir. udvari asáHité.)
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hó 5--22-ig közszemlére kiteondő. — A 
névjegyzék kiigazitiisa iránti kérvények, 
vagyis'a fölszólalások július 5 —15-ig ad
hatók be, az ezekre tett észrevételek pe
dig julius hó 16—25-ig fogadtathatnak el. 1 
— A fölszólalások és az észrevételek felett 
a központi választmány szeptember hó 
1-től 20-ig köteles határozni.

A központi választmány határozatait 
szeptember hó 20—30-ig köteles közszem
lére tenni. ■— A központi választmány az 
1874 : XXXIII. t.- ez. 48., 49. és 50. §§-aiban 
megszabott eljárást november hó 1-ig be
fejezni és a*  fölterjesztést a Kúriához meg
tenni köteles. — A névjegyzék végleges 
összeállításának s az 1876. évi XVIII. t.-oz. , 
3. § óban megjelölt helyekre leendii meg- i 
küldésének záros határnapja deczember | 
30-ika. . , i

„A névjegyzék végleges összeállítását 
illetőleg — mondja a miniszter — különö
sen figyelmeztetem a központi választ
mányt, hogy minden egyes választó neve 
teljesen kiirassek, a névjegyzéknek az 
életkort feltüntető rovata minden egyes 
választóra nézve legnagyobb pontossággal 
kitöltessék és a névjegyzékek községen- 
kint, városrészenkint, kerületenkint, tör
vényhatóságonként, valamint „a választói 
jog alakja" czimü rovatok szerint is pon
tosan összesittessenek.

Ezeknek előrebocsátása után elvárom, . 
hogy a központi választmány a maga ; 
intézkedési és fölügyeleti hatáskörében, j 
különösen pedig a megszabott és meg nem l 
változtatható záros határidők megtartása 
és megtartatása körül — felelőségének I 
tudatában — a megkivántató gonddal és 
pontossággal fog eljárni."

Első philharmonicus hangverseny 
Zomborban.

Lapunkban nemrég közölt, esemény
számba menő ily czimü hírünk mint öröm
mel tudatjuk, a napokban már megvaló
sul, a mennyiben f. é. május 7-én (szom
baton) este a báró Philippovits nevét vi
selő 70 sz. cs. és k. gyalogezred zeneka
ra, a helybeli színházban philharmonicus 
hangversenyt ad, Gedenk József klassikus 
képzettségű karmesterének vezetése alatt, 
a ki maga is mint, kiváló hárfaművész, 
egy szóló darabot fog hárfán előadni.

A hangverseny programmja a követ
kező :

J. Szmctana Fr.: „Az eladott menyasz*  
szony." Előadja a zenekar.

II. Volkinann : „Visegrádi (1. Jósnő. |
2. Szolimán.) Előadja a zenekar. ;

III. Beethoven : „Symphonia." (C—l)ur 
1. sz Adagio molto, Álegro con brio — | 
Andante cantabile con moto — Menuetto ; 
Allegro molto e vivaee — Adagio. Alleg
ro molte a vivaee.) Előadja a zenekar.

IV. Oberthiir Ch. „A tengerparton" 
(Phantasia hárfaszólóra.)

V. Grieg: „Peer Gynt. I. Suite" (1. 1 
Reggeli hangulat ; 2 Ases halála ; 8. Aliit- 
ra tánca; 4. A hegykirály csarnokában.) 
Előadja a zenekar.

Látható már ebből, hogy a műsor va
lóságos „Delikatesz-gyűjtemény," mely a 
legrajongóbb művész-gourmandeot is kié- 
légitheti s melynél érdekesebbet és váltó- ! 
zatosabbat náluk már képzelni sem lehet. '

A hangverseny után a zenekar, a közön- • 
ség mulattására, a „Vadászkürt" vagy az 
„Elefánt" vendéglő termeiben, aznap esti 
10 órától fogva sétahang verseny nyel fog i 
kedveskedni.

A hangverseny maga a helybeli szín- • 
házban 8 órakor fog kezdődni.

Ha ezen mintegy próba hangverseny ,
— a mint azt reméljük — sikerül és a : 
zombori közönség a philharmonicus hang- ! 
versenyek iránt megérdemlőit érdeklődést ' 
tanúsít, azon esetre bírjuk a Péterváradon ! 
állomásozó báró Philippovits cs. és k. 70. i 
sz. gyalogezred zenekar intézőségének igé- , 
rétét, hogy évenként többször, ha úgy , 
tetszik 4—6 hangversenyben fog részt 
venni Zomborban.

A hangversenyre szóló jegyek és 3 
nyelven kiállított műsor Schön Adolf hely- i 
beli könyvkereskedésében kaphatók.

A színházi páholy bérlők számára a 
megfelelő jegyek 1898. évi május hó 
5-ének esti 6 órájáig fognak fentartatni
— azontúl pedig a jelentkezés sorrendje 
határoz.

Azt hisszük, Zombor város intelligens 
közönsége élénk és tömeges részvétével be 
fogja mutatni, hogy a legmagasabb művé
szet, a zene iránt kellő érzékkel bir és a 
philharmonicus hangversenyek rendezésére 
előbb utóbb jogos érvénynyel birand, — 
miáltal a többi vidéki városokat legalább 
ezen a téren meg fogja előzni.

Gozsdu Elek törvényszéki elnök prae- 
destinált vezérlete alatt megalakult 11 
tagú bizottság a maga részéről természe
tesen, mindent elkövet a mindkét oldalú 
kedvező siker érdekében.

Hírek.
f Siskovics Tamás halála. Sis- 

kovits Tamás, Bács-Bodrogh vármegye és 
Baranya egyik legtekintélyesebb és leágaz, 
dagabb nagybirtokosa, a bácsalmási kerület 
országvytí’ési képviselője tegnap r gyei 3 
órakor S< badkán elhalálozott. Az elhunyt 
vezérlőegyénisége volt Bics megyének és 
hatalmas támasza az uralkodó szabadelvű 
pártnak. A szó szoros értelmében véve úgy
nevezett megyei intéző egyéniség volt, aki 
szeretetreméltó egyéniségével, lekötelező nyá
jasságával, bőkezűségével mindenkinek a 
szeretetét és tiszteletét kiérdemelte.

* Kinevezés, Az igazságügyminiszter 
Stefánovics Zsárkó újvidéki kir. járás- 
birósági joggyakornokot a tileli kir. járás
bírósághoz aljegyzővé nevezte ki.

* Kinevezés. A pénzügyminiszter ki
nevezte M esk ó Sándor bajai lakost pénz
ügyi gyakornokká a fő- és székvárosi kir. 
pénzügyigazgatóság mellé rendelt számvevő
séghez.

* Kinevezés- Néh. Kiss István, volt 
adai földmivesiskolai kertész elhalálozása 
folytán üresedésbe jött eme állásra Bágyi 
Jizsef lett kinevezve, ki eddig a kolozsvári 
állami faiskolában volt alkalmazva.

” Medveczky Zsigmond utóda. 
Amint megír uk, Medveczky Zsigmond, a 
zombori íoiyammérnöki hivatal népszerű fő
nöke Kom írom ja helyeztetett át. Utódává: 
Steinecker Gibor, békésgyulai főmérnököt 
nevezték ki.

* Koczkár Zsigmond névnap
ja. Hétfőn volt Koczkár Zsigmond, helybeli 
kir. közjegyző névnapja. Koczkár Zsigmond 
u.iy politikai, mint társadalmi életünknek 
vezéregyénisége ; Zombor városának és a 
vármegyének egyik legtekintélyesebb és leg
tiszteltebb alakja. Természetes tehát, hogy 
nagyszámú tisztelői sietlek névnapját álltái
mul felhasználni arra, hogy tiszteletüket éj 
jókivánataikat előtte tolmácsolják. A sok 
között a hódsághi járásnak egy küldöttsége 
is tisztelgett Koczkarnál Szabó József, hód- 
sághi kir. közjegyző vezetése alatt. Koczkár 
ugyanis Hódsághon is volt közjegyző s ezen 
idő emlékének hatása alatt a hódságinak nem 
felejtkezhetnek meg most sem róla, a mi a

; kiváló személyisége iránt megnyilvánuló tisz
teletnek fényes bizonyítéka.

* A dalárda versenye. A zom- 
i bori kaszinó-egyleti dalárda a vasárnap tar- 
| tott közgyűlésén elhatározta, hogy az Aradon

Röpülj idő!
Tik-tak 1 tik-tak ! — jár az óra
Múló időt mérve.
Percre perc fut; — s balga vágy az, 
Hogy : bár visszatérne.

Örömünk és ifjúságunk
Vele száll a múltba.
Nem tér vissza soha, soha! —
A mi el van múlva.

.... Röpülj, röpülj jelen perce 1
Sötét múltba vészsz el!
Tegnap örömim’ elvitted, 
Ma hát bánatom könnyitsed,
M®)v szivemben fészkel.

L.

Kubáról.
Mikor Kolumbus Kristóf 1492-ben Ku

bát fölfedezte, a monda szerint e felkiál
tásra fakapt volna : „Ez a legszebb föld, 
aminek látása emberi szemnek valaha 

megadódott ! . . .“ Akkoriban 2—3 millió 
lakósa volt a benszülött caraibok és arro- 
waukok törzséből, a kik eleinte barátságos j 
bizalommal fogadták a spanyolokat. A • 
spanyolok azonban csakhamar uraivá let- 1 
tek a szigetnek. A benszülötteket rabszol
gáikká tették, akik a rósz bánásmód miatt 
fogyva fogytak, mig végre egészen el
tűntek.

A jövevények pedig feltartóztathatat
lanul terjeszkedtek. 1514-ben Santiago vá- ‘ 
rosát alapítják, öt óv múlva pedig, 1519- 
ben, Havannái. Az utóbbi a XVI. század 
folyamán több Ízben franczia kalózok 
zsákmánya, 1669-ben elfoglalja a híres 
Morgan, 1762-ben az egész sziget Anglia 
birtokába esik, akik azonban már a követ
kező évben visszaadják a spanyoloknak. 
A múlt század végén alig 300.000 lakósa 
van Kubának, többnyire fehérek, földmű
veléssel és állattenyésztéssel foglalkozók. 
A virágzó szigetet akkoriban nagyon el
hanyagolták. Kuba nemzetközi fontossága 
voltaképpen 1809-ben kezdődik, amikor ki
kötői megnyílnak a kereskedelemnek. Sze
rencsétlenségére azonban a verseny, az 

irigység, a hírvágy szabad prédának te
kinti a szigetel, a legkülönbözőbb érdekek 
szállni bogozódnak körülötte, amik öt Íz
ben véres forradalmakat és lázadásokat 
támasztottak. 1895-ben, amint tudjuk, a 
kubaiak sziget országuk függetlenségéért 
újra fegyvert fogtak, s ebből az eleinte 
jelentéktelennek látszó, spanyol helyiér
dekű fölkelésből nőtte ki magát ugyan
csak az ellentétes érdekek talaján i spa
nyol-amerikai világháború.

Kuba földje mesésen termékeny. Cso
dál ni való is, hogy mindössze másfél mil
lió lakósa van, holott a sziget tízszer anv- 
nyit. 15 milliót is könnyű szerrel eltáplál*  
hatna. Tudnunk kell ugyanis, hogy ren- 
des körülmények között termőföldjének 
itlig egy hetedrésze van megművelve. 
Es ez a kis terület aránylag véve többet 
produkál, mint a földnek bármilyen más 
része. A kubai paraszt, a guajiro elég 
•szerencsés körülmények között él. Igényei 
csekélyek, adót nem fizet ; a föld, amit 
művel, a ház, amelyben lakik, az övé.

Egészen másininő a sorsa a cubano»-l| 
nak, a ki a nádezukor-, dohány- és teaj 
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augusztus hó közepén tartandó országos 
dalünnepélyen, mint versenyző egyeaület 
részt vesz. Ebből az alkalomból Pribil 
Ernő elnök a következő körösvényt intézte 
a dalárda tagjaihoz : >Minthogy a betanulan
dó versenydalok, úgy a dalünnepélyen közös 
előadásra kerülő egyébb műdalok betanulá
sára immár kevés idő áll rendelkezésre, más
részt a dalárdának alapsxabályilag kötelezett 
dalestélyeire is készülnie kell ; van szeren
csém a dalárda t. működő tagjait felkérni, 
miszerint f. évi május hó 2-tól kezdve az 
alábbirt gyakorló órákat pontosan látogatni 
szíveskedjenek. Gyakorló órák : Tenoré I. 
részére hétfőn, Tenore II. részére kedden, 
Basso I, részére szerdán, Basso II. részére 
csütörtökön, az összkar részéie pénteken; 
mind esti 6 — 7 óráig.«

* Kinevezés. A földmivelésügyi m. 
kir. miniszter Bajkay Antal zombori kir. 
segédmérnököt a m. kir. folyammérnöki és 
kultúrmérnöki hivatal létszámába magy. kir. 
mérnökké nevezte ki.

* Előléptetések a bajai honvéd
ségnél. A Baján állomásozó honvédhuszár- 
századnal május hó elsejével a következő 
tisztek léptek elő : Mannock Patrik II. oszt, 
százados I oszt, századossá, báró Podmanicky 
Endre főhadnagy II. oszt, századossá, dr. 
Marton Jenő főorvos II. oszt, ezredorvossá.

* Előléptés. A topolyai kir. járás
bíróságnál dr. Radány Dezső és Rektroisz 
Károly kir. albirók a IX. rangosztály I. foko
zatába léptek elő. Göttche Jakab, Szabó 
Béla és Kocsik János Írnokok pedig 100 
forint fizetés felemelésben részesültek.

* Előléptetett zombori tané 
rok. A vallás- és közoktatásügyi m kir. 
miniszter Kovacsits Jenő, Jeszenszky Dezső 
és Szól Sándor zombori főgimnáziumi taná
rokat a VIII. fizetési osztály 2. fokozatába 
léptette elő.

* Államsegély. A m. kir. vallás és 
közoktatásügyi miniszter a bajai iparostanonc- 
iskola és iparos segédek szakrajz tanfolyama 
céljaira 1000 frtot, a kereskedő tanonc iskola 
részére pedig 250 írt államsegélyt engedélye
zett, mind a keltőt az 1897 — 98-iki tanévre. 

* A város zárszámadásai. Zom-
bor szab. kir. város állandó választmánya 
április hó 29-én tartott ülésében a házipénz
tár, kövezési s több alapok 1897. évi zár
számadásait megállapítván, erre vonatke zó 
veteményes javaslataival együtt az 1886. 
XXI. t. c. 17. § a rendelkezéséhez képest 
folyó évi április hó 30 tói számítandó 15
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napon át Gyurisits György főjegyző hivatalos 
helyiségében közszemlére kitétettek, ott a 
hivatalos órák alatt, betekinthetők és reájuk 
vonatkozó észrevételek ugyanezen idő alatt a 
városi tanácshoz címezve benyújthatók.

* Áthelyezés. Az adni m. kir. föld
mi vesiskolánal a következő áthelyezések, illet
ve kinevezések történtek. Beígér Károly 
Lajos, ottani s. tanár a íélegyházi tanítóké- 
pezdéhez mint szaktanár lett kinevezve, to
vábbá Tripolszky László és Tanhi ffer Pál 
ösztöndíjas gazdasági gyakornokok az előb
bi a rimaszombati, útóbbi pedig a lugosi 
íöldmives iskolához hasonminőségben áthe
lyeztettek. Az adai íöldmives iskolához pedig 
áthelyeztetett Széki Jenő, a lugosi íöldmives- 
iskolánál alkalmazásban volt segédtanár ha
sonminőségben és ugyancsak Adára lelt 
áthelyezve Bencze Imre, ösztöndíjas gyakor
nok is. Ezzel azután az ellentétek teljesen 
ki tettek egyenlítve.

* Mnximovits Sziláid teme
tése. Vasárnap délután 4 órakor vöt Maxi- 
movics Szilárd árvaszéki elnökhelyettes te
metése óriási részvét mellett. Testületileg 
volt képviselve a varmegye és a város tisz
tikara, az olvasókör, a kaszinó, a szerb da
lárda. Ott láttuk Szemző Istvánt, a nemzeti 
párt elnökét, Gozsdu Etek, kir. törvényszéki 
elnököt, szigethi Győiffy Géza kir. tanácsos, 
pénzügyigazgatót, Sándor Béla nyugalmazott 
főispánt és még nagyon sokakat. A szerb 
fiatalság fáklyákat vitt.

* A „Zombori Kerékpár-Egye
sület* ** a kiránduláson részt venni szándé
kozó tagjainak tudtára adja, hogy í. évi 
május 8-án (vasárnap) d. u. Apatinba hiva
talos kirándulást rendez. (Az ut jó — távol
ság 16“ kmír.) Indulás d. u. 2 órakor a club 
helyiségéből. (Corzó kávéház.)

* Áthelyezések a honvédségnél, 
A Rendeleti Közlöny legújabb száma a 
következő helyi vonatkozású áthelyezést hoz
za : Nagy Péter százados törzslisztjelölt a 
szabadkai 6 ik honvédgyalogezredtől a sze
gedi 5-ik gyalogezredhez, Nagy-Becskerekre 
Szigeti Lajos főhadnagy a soproni 18. honv. 
ezredtől Zomborba, Geisinger Rajmond fő
hadnagy a cs. és kir. 32-ik gyalogezredtől 
Újvidékre, Papay Imre hadnagy kezelőtiszt 
Zomborból a soproni 18. honvédgyalogez 
redhez és Boros Ignác/, hadnagy kezelőtiszt 
a szatmári 12 honvédgyalogezredtől Zom
borba helyezterett at.

* Eljegyzés. Krizsán Isi ván eljegyezte 
Juhász Péter helybeli iparos leányát, Mariska 
kisasszonyt.

__  s
* Tűz Zomborban. Hétfőn a dél 

órákban lűz volt városunkban. A Cserrenka 
külvárosban egy ól és egy kisebb mellék- 
épület égett le. A tűzoltók erélyes munkája 
megakadalyozta a tűz tovaterjedését.

t Halálozás. L ö w y Simon, a hely
beli >Lüwy testvérek, cég beltagja hétfőu 
reggel elhunyt.

* Királykitüntetés. Schwabach 
Zs, G. pécsi bor-nagykereskedő, herczeg 
Montenuove Alfréd borpinezéinek kizárd 
lagos tulajdonosa, ő felsége legmagasabb 
elhatározásából a császári és királyi ud. 
vari szállítói czimet nyerte. Ezen kitüntetés 
jelenleg annál inkább bir kiváló fontos- 
Sággal, mivel tudvalevőleg a borkercske- 
delem az utóbbi időben lúl-elővigyázat és 
irigység kovetkezményekép sok oldalról mél
tatlan támadásoknak volt kitéve és így ezen 
legfelsőbb elhatározás folytán elismerését 
megtartja. Schwabach Zs. G. ur úgy szemé
lyes tulajdonságaival, mint kitűnő, tiszta és 
nemes minőségű boraival hazánkban, vala
mint a külföldön is méltó hírnevet és nagyra
becsülést vívott ki.

*A megsértett Janovics Gyula. 
A zombori kincstári ügyész, Janovics 
Gyula, a Zumbcr mellett fekvő Gyulafalva 
nevű kincstári telep tekéi felett hivatalánál 
fogva sok éven át óriási befolyást gyakorolt. 
Lz alól fel akarva szabadulni, egy pénzinté
zethez fordultak a telepesek, amelylyel kifi. 
zettették a telep iránti való kincstári köve
teléseket. Ebben dr. A p á t h y Gyula fővá
rosi ügyvéd volt a képviselőjük, aki, mikor 
Gyulafalván feleinek magj arázta a kincstári 
szerződést, azt találta mondani, hogy >ebből 
csak az akasztófa hiányzik, arra pedig az 
ügyészt kellene felakasztani !< A telepesek 
egyik vezérembere, Alt faltér Pál pedig ugyan
abból az alkalomból ezt mondta : >az ügyész 
hunezut < E miatt hatósági személy ellen el
len elkövetett nyilvános becsületsértés vétsé
gének vádját emelte az ügyész és a zombo
ri törvényszék szombaton tárgyalta ez ügyet. 
Dr. Apalhy Gyula maga védekezett, Alt- 
faltér Pált, aki ezentúl végrehajtási sikkasz
tással is volt vádolva, dr. Pa táj Sándor véd- 
te. Dr. Apáthy 'indulását azzal mentette, 
hogy az eljárás során felbőszítette az ügyész
nek az a telte, hogy a kincstári szerződést 
felolvasva, abból a káros és kellemetlen pon
tokat elhallgatta és íélremagyarázta, és hogy 
állítólag azt mondta volna Apáthyról a nép
nek : >Ne hallgassátok a népbolonditót !< 
A vádlott e védekezését vallomásával dr. 
Lallosevics János ügyvéd igazolta, mit a 
törvényszék elfogadva a 92. szakaszra ala-

ültetvónyeket miveli. Sovány fizetéséből ' 
alig, hogy tengetheti életét: a rossz sors ■ 
a keménybánásmód vagy a henyélés vá- • 
gya — a mit tropikus égalj fejleszt és 
nagyra növeszt — gyakran szökésre kész
tetik. Ilyenkor beveszi magát a magnias 
nevezetű őserdőkbe, a kubai inzurgensek- ' 
nők ezekbe a bevehetetlen váraiba, amik I 
a kubai felkelést Spanyolországnak elvi- j 
Belliét elenné tették. Az irtat lan, álhatóiba- , 
lat lan ősrenget egekben a legcsekélyebb 
fáradság nélkül találhat táplálékot eleget: 
ha megunja a bánaánt, gránátalmát, na
rancsot, czitromot, egy gutia nevű vizi- ; 
Lyukra is vadászhatik, a melynek busa j 
kitünően ízletes.

A természet egyéb kincsei is érintet
lenül hevernek benne szerte-széjjel. Gaz- j 
dag réz- és ezüstbányáit, sóaknáit alig 
művelik. Ipara és kereskedelme inkább 
mezőgazdasági jellegű. Kuba főtermónye' 
a mint tudjuk, a dohány, mely egyszers
mind a szigetország főjövedelmi forrása. 
Nagy becsben is áll előttük ; a lakosság 
apraja, nagyja, férfiak, asszonyok, gyér- ’ 
inekek mind füstölögnek. Valamenyi szű- ' 

letett dohány-szakértő: a szivar szagáról i 
meg tudják mondani, hogy a dohánya az 
ország melyik részén termett. A szép • 
kreol-asszonyok a toilcttejükről is könnyeb- • 
bon tudnának lemondani, mint a dohány
ról. A füstölgő ötéves apró gyermekleány
kák egészen közönséges utezai jelenségek 
s az som lep meg senkit, ha gyermekét 
szoptató dajkát lát a ház előtt, aki me
nyei élvezettel eregeti a füstöt egv irgal
matlan nagy szivarból.

A tengerről tekintve Kuba fővárosa, 
Havanna igazán inpozáns látvány. Kikö
tője a legszebbek közé tartozik a világon ; : 
ezer hajó fér el benne, erődítései pedig 
bevehetetlenek. Élénk rózsaszínűre, kékre, ■ 
sárgára, zöldre festett, mór terraszos há- , 
zaival, nagy szélés, rácsos ablakaival, szűk j 
utczálval mrndenképpen spanyol városra, j 
holmi keleti Cadixra emlékeztet.

Szűk utczái a gyalog közlekedésre I 
alig alkalmasak, meg aztán a kubaiak nem 
is szeretnek gyalogolni. Könnyen repülő 
kocsik szédítő gyorsasággal szelik át az 
utczákat ; ha hölgyeket visz, lépésben 
hajtat a kocsis, hogy a toilettek kele 

pompája méltóképpen felfvjlődhes'o'k.
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végezhetünk. Legnevezetesebb Kolombus 
Kristóf szerény méretű szobra, mely a 
nagy fölfedező hűlő porai fölött emelke
dik. Van továbbá meteorológiai megfigye
lő intézete, híres hangverseny- és táncz- 
terme a Filarmonia! itt mutatkozol be 

.legelőször a közönségnél) Patti Adc- 
lina, a világhírű énekesnő, tizennégyéves 
korában. Jegyezzük föl még itt. Ha
vannának legérdekesebb jellemvonását ; 
nincsenek benne koldusok és a borravaló
kat még híréből sem ismerik.

A kubaiak rendkívül előzékeny és 
vendégszerető emberek. A vendég mulat
ta tására és szórakoztatására barátaikat és 
ismerőseiket is a házukba csőditik. Modo
rukban van valami spanyolos grandezza a 
castiliai erkölcsök maradéka. Általában a ku
baiak, különösen pedig az első spanyol gyar
matosok ivadékainak jellemében ugyan- 
nazokat a lelki összetevőket találhatjuk, a 
mik a spanyol jellemet alkotják: büszke, 
gőgöt, a gyöngédség külső látszatát, hi^
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pitott enyhítő körülményt betudta, azonban 
mellőzte azt a felfogást, hogy az ügyész ez 
eljárása alkalmával nem volt hatósági sze 
mély. Apáthyt 100 forint fa- és 50 forint 
mellék-, Alfattert pedig 50 forint fő- és 20 
orint mellékbüntetésre Ítélte. A felek meg
nyugodtak.

* Legfelsőbb kitüntetés. Mauthner 
Ödön világszerte ismert budapesti mag-nagy
kereskedőnek, kinek az orosz czár által tör
tént magas kitüntetéséről csak a napokban 
emlékeztünk meg, ő felsége a király a 
csász. és kir. udvari szállítói czimet adomá
nyozta.

* A ragadós állati betegségek 
állása Bács-Bodrog vármegyében ápr. 27- 
én. Veszettség: Ada 1 u.. Bajsa 2 u., Bálli- 
Monostor 2 u , Bács-Topolya 1 udvar, Bez- 
dán I udvar, Csataalja 1 udv , O-Verbász 1 
udvar, Priglevicza-Szent-Iván 1 udvar, össze
sen 8 község 10 udvar. Takonykor és bőr
féreg: Káty 1 udvar, Kovil-Szt-Iván 2 udvar, 
Kulpin 1 udvar, Ö Becse 1 udvar, összesen 
4 község 5 udvar. Rühkór: B. Martonos 2 
udvar. Sertésvész: Bács-Szent-Tamás, O- 
Morovicza, Sztanisics, összesen 3 község.

* A megszöktetett anyós. Győr- 
gyovits Iván kolluthi lakosnak bizonyára 
érezszobrot fognak öntetni az anyósok. 
Gyorgyovits ugyanis azt a nem mindennapi 
dolgot követte el, hogy felesége iránti bősz- 
szujából, mert az nem engedte a korcsmába 
járni, annak édes anyját vagyis a saját anyó
sát megszöktette. Hátrahagyott levelében azt 
irta, hogy a mézesheteket kis-kőszegi vad
regényes hegységeiben fogja tölteni. Es mer
jen még valaki az anyósok iránt ellenszenv
vel viseltetni.

* Küldöttség az érseknél. Az 
ó-becsei lóm. kath. Olvasókör egy küldött
séget menesztett tegnap Csúszka György 
kalocsai érsek úr ő-Excellentiájához, hogy 
házvételre 4000 frt kölcsönt és 1000 frt ado
mányt kérjen. A küldöttséget Csupor Gyula 
ügyvéd vezette Ö-Excellentiája elé. Tagjai 
a küldöttségnek: Kovács József huszka, 
Botlka I. és Frenner István.

* Gabona-uzsora. Lelketlen enbonn 
üzérek járnak-kelnek földmives g. . d ' 1 
zött és az idei termést már előre kíoglaloz- 
zák, illetve megveszik. A föld népe ilyenkor 
van legjobban megszorulva. A mi kevesett a 
föld termett, azt április végéig rendesen föl
emészti a kisebb gazda. A tavalyi aratás 
különben is olyan keveset juttatott a télnek, 
hogy az idén már kora tavasszal fellépett a 
hitelbe való élés és az uzsora. Értjük a 

telén felobbanó természetei, viharzó szen
vedélyek wt.

Miképpen a spanyolok, a kubaiak is a 
I ikaviadalokban szerzik meg a nélkülöz
hetetlen lelki izgalmat. A kakas-viadal 
kacsaverseny szintén dívik: apraja, nagy
ja, gazdag. szegény pedig szenvedélyesen 
rakja a lottói.

Imádják a zenét. Az asszonyok ház
tartásid; minden gondjai közepette, a <|ua- 
jiro pedig künn a napsugaras rónán reg
geltől estéig dalol mint a pacsirta. Asszo
nyaik többnyire nagyon szépek : a hajuk 
fekete, a szemük kifejezésteljes, a kezük 
tinóm, a lábuk irigylésreméltóan kicsiny, 
Szeretik a pompát, a fényűzést s kitünő
en forgatják — a legyezőt. Minden vágyu
kat. legtitkosabb gondolatukat ki tudjak, 
vele fejezni.

A legutóbbi felkelés pedig bebizonvi- 
totta. hogy a kidiai uszonyok a legye
zőn kívül forgatni tudják, ha kell, a kar
dot is.
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gabona-uzsorat. Alig bújik ki arasznyira a 
búza a földből, a gabona üzérek, jobban 
mondva hiénák már bebarangolják a vidéket 
s addig kínálj ik pálinkával a szegényebb 
sorsú íöldnépet, s addig mutogatják nekik 
a pénzt, a mig ráadja fejét s >eladja< előre 
termését. Ez a legnagyobb uzsora Magyar
országon, A pénz jó része hiábavalóságra 
megy el s a gabona árban különben is nagy 
a gazda vesztesége őszig. Ez irányban te
gyen, vagy találjon ki valamit a kormány, 
hogy Magyarországon végre valahára az 
arathasson, aki szántott, vetett

* „Tanulók Közlönye.44 Szabadkán 
e cim alatt egy uj lap indult meg. Szer
kesztő Iványi István és Bibó Bige György. 
Az első szám a napokban jelent meg.

!i! Öngyilkosság az iskolában. 
Császár Lőrincz 21 éves szabadkai nyomdász 
segéd tegnap estefelé több barátjával sétál
gatott a VUI-ik körben, a Ludas felé vezető 
utón. Mikor az iskola elé értek, Császár szó 
nélkül elvált társaitól és bement az iskolába. 
Néhány pillanat múlva tompa dörrenés hang
zott az iskolából. A társaság rögtön vissza
fordult és az iskola első osztályában meg
találták társukat a padlón, eszméletlenül, át
lőtt fejjel. Jk golyó jobb halántékán furodott 
a koponyába és feltétlenül halálos sebet 
ejtett. A mentők élve vitték a kórházba, a 
hol az éjjel J1 órakor meghalt. Teltének 
indoka reménytelen szerelem.

* Zenta a párisi világkiállitá- 
SOH, A magyar népszokások és népviselet
nek a párisi világkiállításon leendő feltünte
tése végett a kormány által kirendelt kiállí
tási bizottság ethnographiai fénykép és fes
tészeti fölvételeket készített. A Zen tán és 
környékén lehetséges fölvételek végeit Kai
mé • Péter udvari fényképész Budapestről a 
napokban érkezik meg Zentára, ahol a kor
mány megbízásából a népélet nevezetesebb 
momentumairól : eljegyzések, lakodalmak, 
templomi menetekről stb. tényképfölvételeket 
e. ,kö öl. Ugyan ő egyesekről is fog fény
képeket fölvenni.

* OVerbász községe Gráff Nikáz 
tanfelügyelő felhívására a jelen tanév második 
felében gazdasági ismétlő iskolát szervezett 
s annak vezetésére Zabik László áll. tanítót 
választotta meg. Az uj iskolába eddig is 
már 160 ismétlő iskolai tanuló iratkozot be 
eddig.

* Pályázat utazási ösztöndíjra. 
A szeg di kereskedelmi és iparkamara pá
lyázatot hirdet egy Dániel Ernő I áró keres- 
kedeimü-yi miniszter ur állal tarczája terhére 
adományozandó 300 fitos külföldi utazási 
ösztöndíjra. Az ösztöndíj elnyeréséért folya
modhatnak a kamara kerületéből Szeged, 
Ilmvásárhely, Baja, Szabadka, Zomhor, Új
vidék városok, Bács-Bodrog és Csőn pi ád 
megyék oly tanulmányaikat végzett fiatal 
törekvő es kellőleg képesített iparosai, kik 
1898-ban tapasztalatok gyűjtése végett kül
földi utat tenni készek. Fölsorolandó!; és 
illetőleg igazolandó!; a folyamodásban a pá
lyázó lakhelye, családi viszonyai, erkölcsi 
magaviseleté, tett tanulmányai, eddigi foglal
kozása és nyelvismerete, a szakma melyet 
tanulmányozni szándékozik és a részletes 
útiterv, melynek keresztülvitelére a 300 frtos 
ösztöndíj elnyerése esetén vállalkozik. A 
pályázatok 1898. évi május 20ig küldendők 
be a szegedi kereskedelmi és iparkama
rához.

* A kereskedelmi és iparka
mara ülése. A szegedi kereskedelmi és 
iparkamara pénteken tartotta meg április 
havi teljes ülését Gál Ferenc elnöklete alatt. 
Az ülés lefolyásáról a következő tudósítást 
veszsziil; : Jelentést tett az elnökség a kerü
letben 1897. folyamán megszűnt és keletke
zett gyárakról. Eszerint 1897-ben 80 uj gyár 
keletkezett és 7 szűnt meg, illetőleg ment 
uj kézbe. A létesitett vállalatok között van 
17 gőzmalom, 8 téglagyár, 1 ecetgyár, 1

8 gőzíürész, 1 kenderlörő gyár. 
És az ezekbe ruházott tőke 474 ezer írt,*  a 

foglalkoztatott munkások száma 368.
Tudomásul vette a kamara, hogy fölterjesz
tésére a kereskedelemügyi miniszter a lula- 
jozast illetőleg a múlt évi zaklatásokat el
hárító rendelkezést tett. További intézkedé
sig megengedte ugyanis, hogy a Tisza f0. 
lyónal; Mező Várin alól eső szakaszán a 
szá’fa-tutajok legföljebb háttáblából álló s 
együtt 120 méternél nem hosszabb és a 
hevedereknél mérve, 14 méternél nem széle
sebb kötésekben, mindenkor azonban 4 eve
zős egyén által vezetve usztattassanak. _ _
Helyeslő tudomást vett a teljes ülés az el
nökség egy íölterjezstéséről a földmivelésügyi 
miniszterhez. Azt a kérést adja abban elő 
az elnökség, hogy a Turinban rendezett 
kiállításra és ezzel kapcsolatban Astiban 
tartott gyümölcsészeti kiállításra a miniszter 
tegye lehetővé ösztöndijakkal és szabad 
utazással a kerület szőlőtelepitőinek tanul 
mányutazását, mivel ezek nagy eredmények
kel értékesíthetnél; itthon általános tanulságul 
is az e kiállításon szerzendő tapasztalataikat 
és sikeresen használhatnák fel a gyakorlatilag 
bevált eszközöket, kezelési és csomagolási 
módokat. — Véleményes javaslatot határo
zott el a kamara arra vonatkozólag, hogy 
helyesli, ha az országos vásároknál; a vasár
napokra való áttétele engedélyeztetik, mert 
kétségtelenül leginkább célt érnek a vásárok, 
mikor a föld mi velő nép is ráér azok látoga
tására és másrészt az iparosokra is jobb és 
előnyösebb, ha a vasárok látogatása által 
egy munkanappal kevesebbet veszítenek el. 
— Megokolt javaslatot fogadott el a kamara 
arról, hogy Bács-Bodrogh megye a nagy
községeinek területén tiltsa el a házalást ép 
úgy, mint eltiltják azt immár folyvást sokasodó 
szabályrendeletekkel a legkisebb törvényható
sági és rendezett tanácsú városok is. — A 
kamara évi jelentésére való hivatkozással az 
országos tejgazdásági felügyelőség javaslatot 
kért, hogy a kerületben hol lehetne eredmé
nyesen tejszövetkezeteket alakítani. Erre vo
natkozólag a kamara részletes javaslatot küld 
a felügyelőségnek. — Tárgyalta a teljes ülés 
a kolozsvári kamara átiratát, hogy a polgári 
perrendtartási tervezet 34. § ánal: módosítása 
végeit a kamarák küldöttséggel keressék meg 
az igazságügyi és kereskedelemügyi minisz
tereket. A határozat az, hogy a küldöttség 
menesztése fölösleges, mivel a kamarák ez 
ügyben megtették fölterjesztéseiket. — A 
pancsovai magyar nyelvterjesztő egyesület 
pártolás végett megküldöttc a kormányhoz 
intézett fölterjesztését, melyben az idegen 
cégfeliratoknak reklám adóval való megrovását 
javasolja. Ezt az átiratot a teljes ülés tudo
másul vette.

Irodalom. művészet.
Divatlevél.*)

I’áris. 1898. május hó.
Ez idő szerint ki't léié aljszabás dívik : 

a keskeny elejti harangszabásti és a vágott 
lodru. mind a kettő simán, minden di.-zi- 
tós nélkül: esek az angol öltözet alját 
díszítjük két elővarrásán paszománttál. láz 
angol szabású öltözetek felette kedveltek 
és igen jól festenek karcsú alakokra.

A tavaszi ruhák erépe de chiliéből, 
etaniineból és félselyem kelméből a legdi
vatosabbak. Ez utóbi kelme kiválóan szép 
fényű, egy szála gyapot, másik tiszta se
lyem. felelte tartós sziliben és legtávolabb
ról sem gyúródik.

A divatszülők felette változatosak, de 
mindig élénkek, legkedveltebb lila minden 
szináunyalatában. egészen a violaszinig. 
azonban, akik a ritkító szilieknek nem ba
rátai. azok viselik a drapszin, szürke és 
barna ruhákat is A zöld másodsorban di-

l ..Az Évszak" női divat - és,kézimun
ka lap legutolsó számából. — Ara egész 
évre 4 frt, negyedévre I frt. Megrendelhe
tő: Budapest, Kerepesi-út 22. sz.. ..Köny
ves Kálmán" irod. részv.-társulatnál. 
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vi.tos, még pedig leginkább felöltőkben, 
kalapdiszitésekiil, czipőknok és kezd vüknek.

A paszomámf díszítés ez idő szerint a 
legelterjedtebb divat, de <• mellett szalag- 1 
pántot és hímzést is alkalmaznak az öltö
zetek re.

Az ujjak határozottan elszíikültek, de I 
a válldiszt még mindig alkalmazzák és ez 
kiválóan tetszetőssé is teszi a testhez álló ' 
derekakat.

Tavaszi felöltőkul az éltescbb nők 
hátul testhez álló, elül bő gallérfelvotőket 
viselnek, a fiatal hölgyek pedig félbő elül 
nyitott, vagy egy gombbal összeakasztha
tó kihajtós kabátokat és orosz zubbonyo
kat. Ez utóbbiak különösen divatosak , 
bordeaux vörösben, zöldben és világos 
drapban színes selyem béléssel. A kalapok 
selyem-szalmából készültek, magas tetővel, 
szalma szélbodrozattal, vagy fátyolkarimá
val. díszítésük élénk rózsaszín virág, zöld 
fátyol dudorzat, paradicsommadártolI : él
tesei)!) nők lila fátyolzat, ibolya, lilaszil) 
viola vagy orgonavirágbokréta.

A napernyők szintén színesek, födro- 
zatlal és díszes nyéllel.

Constance de Vallóé.
— A „Pillangó". Ez a czime egy uj, 

igen magas színvonalon álló heti élczlap- 
nak, melynek immár 14-dik száma fekszik i 
előttünk. L'gy tartalma, mint különösen 
az eddigelé nálunk páratlan művészettel 
megrajzolt képei, az uj élczlapot, az ily ! 
nemű elsőrendű lapok közé emelik A 
„Pillangó" bizonyára rövid idő alatt szé
les elterjedésre fog szert tenni, és ezt any- 
nyival inkább megérdemli, mert a liason- 
tartakmu és irányú legjobb külföldi lapok
kal kiállja a versenyt és azokat magyar
országon feleslegessé teszi. Ajánljuk úgy , 
egyeseknek, mint olvasó köröknek. E lap
nak egyetlenegy szalonból sem szabad 
hiányoznia. Kiadóhivatal : Budapesten. Te
réz-körút 35. a. van. Előfizetési ára : ne
gyedévre egy forint. Mutatvány számot 
kívánatra ingyen küld a kiadóhivatal.

— A ,,Zenélő Magyarország" zongora
hegedű zenemű folyóirat ép most megje
lent IX. füzete tartalmazza a következő 
zenemű -újdonságokat 1. ..Mind feljöttek 
már a csilllagok" és „(Dz az idő” kél szép 
magyar nótát. II. Mevei 1 íellmund Tündér
álom ábrándját. III. Meverbeer J. )rdög- 
Kóbert" operájának, ..Siciliánáját" zongorá
ra. Minden zongorázó és hegedűsöknek 
kiváló fontossággal bir<> olcsó zenememű 
folyóirat havonta kétszer megjelenő min
denkor 10—10 oldal zenél tartalmazó fii-
zetei a legújabb s legjobb vála-ztékál 
hozzák a modern és acluális magyar dal- 
niűdal-salon-tánczzene 
darab újdonságokból Hét füzetre 
negyedévben (50 oldal zeneműn? 1 frt az 
előfizetés. Előfizethetni a ..Zenélő Magyar
ország" kiadóhivatalában, Bpesl, II. C’sen- 
gery-utcza (52. a honnan megismerésre mu
tatványszámok ingyen és bérmentve kül
denek.

couplék s hegedű 
egy

— A „Háztartás", a magyar háziasz- 
szonyok közlönye IV. évfolyamának 13. 
(121.) száma a következő gazdag és min
den háztartásra fontos és érdekes tarta
lommal, szép képekkel díszítve jelent meg. 
Vezércikk : A virág és a madár, Gyer- 
mekszoba : A pályázás. Egészség: Bable 
vizibotegség ellen. Fogfájás ellen, (hrver- 
zés. Gyógyíüvek. Szépségápolás: Fekete 
pontocskák. Bőrápolás. Lakás: A burgo
nya mint festőanyag. Rézkilincsek tisz
títása. Homályos lámpaüveg tisztítása. 
Divat: Párisi divat (képekkel). Szabás és 
varrás : Az ékben szabott angol alj raj 
zának magyarázata (képpel). K.-né Mar- 
gitav Maristól. Pecséttisztitás : Gvantaíol- 
í ok eltávolít ácsa a ruhákból. Vörösboríoltok. 
Vörösborfoltok fehérneműben. Gyapjuru- 
hából zsirfoltot kitisztítani. Maradékok 
felhasználása : Dohány maradék. Falbontás 
maradéka. Háziszerek : Ragasztó, mely a 

tüzet és vizet állja. A legjobb rovarpor. 
Égő zsir eloltása. Kártékony /illatok: A 
rózsalevéllel ti elpusztítása. Mosás és va
salás: .Jó mosószer. Háztartás: Vászon és 
ezérnafehérités módja. Konyha: Burgonya
püréé. A szilvaiz főzés maradéka. Ál-ka
viár. 1 öltött káposzta. Didó töltött káposz
tája. A burgonya-purée tálalása. Burgo- ! 
nyakonzerv. Gzélszerii konyhaasztal. Zsi- I 
dókonyha : Töltött káposzta paradicsommal. 
Étlapok : Tiz napra való étlap. Ételek : 
Húsleves tészta- és burgonyakoczkával. 
l'ri gombaleves. Borsó-tészta húslevesben. 
Májas lepény levesbe. (Jrüczomb czitrom- 
mártássai. Szegfű-gomba körözésnek. Hal- 
vagdalék. Marhanyelv párolva. Borjú- vagy 
marha-fehérpecsenye tojással töltve. Torta 
diókrénnnel. Omlós kiílieske. Kiílipudding. 
Linzi tészta. Sütemények: Sós rudacskák. 
Sonkás kifli. Édességek: Tortamázak. Kü
lönlegességek : Peterak-leves. Italok : Eg- 
rcsvizet készíteni szomju.-ág ellen. Kávó- 
likör. Méh-sert hamarjában csinálni. Tej
gazdaság: Köménymag-sajt. Méhes: A lépes 
méz hamisítása. Pinczc : A bor kezelése 
üvegekben és hordókban. Fanyar (keser
nyés) fehérbor. Mezőgazdaság : A hajdina 
vagy tatárka. Juhászat : A inételvről. Ker
tészet : (Rovatvezető Kardos Árpául.) Miért 
keli trágyázni. Konyhákért : Halványított 
zeller. Egy jó salátafaj. Diszkért.: A ró
zsák ültetésről. Gyümölcsös: Epermálna 
és szedermálna. A gyümölcsfák meglágyít
sa ellen, fáinak való ragasztó. Eleagnus 
longipes. Zöld hagyma. Népszokások : Te
metkezési szokások. Nőkről a nőknek. Ve
gyes. Gondolatok. Irodalom. Színészet. 
Zene. Képzőművészet. Családi rovat. El
jegyzés. Nász. Gyász. Humor. Rejtvények. 
Szerkesztői posta. Szépirodalom : Ember 
lettem, lila: MészküJ. Néma gyermeknek 
a szava. Regény, irta: Csaba. —A „Ház
tartás" előfizetési ára egész évre (5 frt. 
félévre 3 frt, negyedévre 1 frt 50 kr. Kiadó
hivatal : Magyar Nyomda Budapest, \ HL, 
József-utcza 45. Mutató-számok ingyen.

Csarnok.
Pusztán.

— Elbeszélés. —
Sok idő eltelt niiir Elvira megérke

zése óta. A Iliid már kétszer megtette 
megszokott, ntipköriili út ját. Isme! tel vau. 
l.’gvaiiolvan az időjárás, mint akkor, mi
dőn" először találkozónk öregeinkkel, de 
az a boldog nmgelégi’detlség nincs már 
meg a háznál, a mit kód évvel előbb ta
pasztalán1:.

Vájjon, mi levet emlők az oka? Ko
pogtassunk be hozzájuk. hisz, meglehe
tünk róla győződv ■, hogy szívósén látott 
vendégek leszünk s puhatoljuk ki a le- 
hangoftság okát. .Mit találunk? A régi 
törzsvendégek nem gyűlnek már össze 
naponkint egy tarokkra. Még most is el
látogat hozzájuk mindeniknek, épp úgy 
Géza is. de csak ritkán, elvétve, akkor is 
csak rövid ideig tartózkodik ott

A jói öregek nem győznek tűnődni 
azon, hogy mi oka lehet annak, hogy 
Géza szemmel láthatólag kerüli őket, pedig 
ők most is csak úgy szeretik, mint azelőtt, 
s Elvira is szívélyes hozzá, de azt nem 
vették észre, Itogv Gézával szemben mily 
tartózkodó, tnilv billeg.

Mikor Elvira elfoglalta uj otthonát, 
mindjobban és jobban megszerette rokonait, 
látta.' tapasztalta, hogy mily szeretettel 
csüngnek rajta, hogy ellesik minden 
vágvát s még gondolatait is igyekeznek 
kitalálni. Eímvi szerététől és jóságot látva. 
lehetetlen. Itogv viszont ne szeresse őket.

Látta azt 'is. Itogv az öregek mily 
szeretettel ragaszkodnak Gézához, kiérzstt 
minden szavukból, minden tettükből ter
vük, hogy Géza nejévé óhajtják, azza 
akarják lenni. Különösen rajta volt Pista

bátyánk, kinek ez volt most legkedvon- 
ezoiib vosszőparipá.ja, de nem számolt a 
jó öreg azzal, hogy a női kedély még ma 
is mogfelojl hetet len talányként áll az em
berek előtt.

így volt ez Elviránál is. Látva a 
szándékot, önkéntelen ellenszenvet érzett 
Géza iránt.. Nem mondhatni, hogy eleinte 
nem rokonszenvezett, vele, sőt szívesen 
töltötte idejét társaságában és talán kis 
tnakaes leány fej szilárdul ragaszkodott 
volna Gézához, ha ellenkező irányból fuj 
a szél.

így őt Fejes teljesen hidegen hagyta, 
de észre vette annak ragaszkodását és 
sokszor boszankodott az ispán leplezetlen 
zavarán, mely hatalmában ejtette, vala
hányszor vele beszélt.

Tisztelie benne az egyenes, őszinte, 
jelleme-; férfit, de roppant nevetségesnek 
tűnt fel előtte a vele szemben tanúsított 
félénk, iskolás fiúhoz méltó fellépése, szeg
letes, egyszerű modora.

Nem lehet mondani, hogy Fejes ta
lán szókimondó volta mellett goromba 
lett volna, de hallgatag, elmélázó, valódi 
pusztai ember volt, a ki a természetet 
imádja, romlatlan kedélye van, de a nők 
társaságában nem érzi magát otthonosan 
s bátortalanná válik, a miből csak nagy 
szenvedélyek képesek kiragadni az ilyen 
embereket.

(Folyt, köv.)

gracz
Mint hasonlilhatlan minőségű, rendkívül eny
he és kellemes illatú pipere szappan ajánl
ható a Klclhansei’-féle eredeti ibolya Gly- 
csrin szappan és eredeti győkőnke (Speick- 
szappan, Kapható minden gyógytárban, dro) 

guistáoál és illatszertárban.

A zömben. vonatok érkezése 
és indulása

Érvényes 1898. évi május hó i-tol.
Érkezés.

Szabadka felöl :
6 óra 45 perez reg.
3 , 34 > délután 
8 > 34 > este

Gyorsvonat :
7 óra 35 perez este 

Gombos felöl :
11 » 47 > délben
8 > 25 » este 

Gyorsvonat:
8 óra 08 perez reg.

Baja felöl :
3 óra 23 perez d u. 
6 > 25 < reg.

Újvidék felöl:

Indulás.
Szabadkára

4 ór.i 46 perez reg.
11 > 54 * délben

8 > 35 » este
Gyorsvonat:

8 óra 15 perez reg.
Gombosra:

6 ói a 55 perez reg.
3 > 41 > délután

Gyorsvonat:
7 óra 41 perez este

Bajára :
7 óra 05 perez, reg.
4 # 05 > délután

Újvidékre :
2 óra 55 perez, reg.
7 . — > »
3,51 > délután

6 óra 30 perez, reg.
11 . 30 .délelőtt
7 < 17 » este

Június 1-jétől augusztus végéig vasár- és 
ünnepnapokon a d u. 1 óra 04 perczkor 
induló tehervonattal személyszállító kocsi 
megy Ns-M'Hlicsre.

Felelős szerkesztő : Dr. Afföldy Árpád 
köz- és váltó-ügyvéd. 

Kiadó-laptulajdonos: Oblát Károly.
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HIRDETMÉNY.
Ö cs, és apostoli királyi Felségének leg» 
első elhatározása folytán ezennel meg 

indittatik

a XX-ik magyar királyi államsorsjáték, 
melynek remélhető tiszta jövedelme akként 
osztassék íel, hogy abból 1. a vagyon
talan állami tisztviselők özvegyei és árvái 
részére gyűjtendő alap, 2. a czirkveniczai 
»László<-gyermekkórház, 3. a zólom-lip
csei »Gizella*  munkás-árvaház, 4. a Jó 
szív-egyesület, 5. az erdővidéki (Baróti) 
közkorbáz, 6. a budapesti íKlotild*  szeré
té tház, 7. a kolozsvári jótékony nőegylet, 
8. a nagypénteki társulat, 9. a békésme

gyei Fehér Kereszt-egylet részesitlessék.
E sorsjáték összes, 7691 ben megállapított 
nyereményei az alább következő játékterv 
szerint 365,000koroiiára rúgnak,és pedig;

é • •
Magy. Kir. Szab

l-ső osztály nyereményhuzás 1898. május 11. és 12-én.
MF 100.000 sorsjegy = 50.000 nyeremény. "MS

Mind a 6 osztály nyereményi összege
—sssse 13 millió 160.000 korona, seict:.-- 

Főnyeremény

EGY MILLIÓ (1-000,000) KORONA
Az l-ső osztály hivatalosan megállapított betéte :

egész eredeti sorsjegy —------— — — — — — frt
>
>

Rendeléseket, az összeg

Osztály-Sorsjáték

fél 
negyed

6. — 
3. —
150

Az összes nyeremények készpénzben fizettetnek ki. 
A húzás visszavonhatlanul 1898. junius lió 

30*án Budapesten történik.

1 főnyeremény __ — 150.000 korona
í > — — 50.000 »
1 . _ — 20.000 »
1 » — — 10.000 »

2 nyeremény __ — á 5.000 >
5 » — — » 2.000 »

10 nyeremény — — á 1.000 korona
20 » _ — » 500 »
50 » — — > 100 »

100 . — — » 50 »
1000 > — — » 20 >
6500 » — — » 10 >

1

ügy sorsjegy ára 2 írttal 0. é. Tan megállapítva.
Sorsjegyek kaphatók a lotto igazgatóságnál Buda, 

pesten (I’e«f, fövámház, félemelet, a hová a megren
delt sorsjegyek ára postautalvány mellett előre be. 
küldendő, alamennyi só- és adóhivatalnál a legtöbb 
postahivatalnál és minden városban és nevezetesebb II helységben felállított egyéb sorsjogyárulo közegnél.

Budapesten, 1808. április hó.

M. kir. lotto-igazgatóság.

Oh

o
Eho

> — —- — — — — — — —
beküldése ellenében, vagy utánvétel mellett, 

eszközöl a
kir. osztálysorsjáték főáruda

SZÁNTÓ és TÁRSA Budapest.□ÍMIl1 U Go l nllun jy jjeák Ferencz-utcza 19.
------------------------»----------------------  Letéphető. - -------------- ----- ------ ----- --------------

>
postafordultával

111.

A MAGY. KIR. SZAB. OSZTÁLYSORSJÁTÉK ERE
DETISORSJEGYEINEK MEGRENDELÉSÉHEZ !

Megrendelő-levél.
Magyar királyi szab, osztálysorsjegy főráuda
SZÁNTÓ ÉS TÁRSA, BUDAPESTEN.

Kérem a magyar kir. szab, osztálysorsjáték.................    1/l I. oj-zí. sorsjegyet á frt 6,
____  l|, I. oszt, sorsjegyet á írt 3, —....... x/4 I. oszt, sorsjegyet :í írt l.öo eredetiben be*  

küldeni, a melyért
póstautalványnyal klildök 
utdnvétclezhetö.

vezeték*  és keresztnév----------------------------- -----------------------------------
lakás..................—.........—----------- —----------------------------------
posta................... ...... ............ ............... —......... ........................................
Különféle közelebbi megjegyzés :.......................................... ............ ..........

♦) A mely sersjegy nem igényeltetik, áthúzandó.

kr..
összeg |

Pontos cziniet kérünk
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Éladó ház. |
Eötvös körút 105. sz. 
ház kerttel együtt el
adó esetleg bérbe adó.

Bővebbet a tulajdo
nosnál ugyanott.

Százezrei a

családoknak Iszszák

■
Használjon

„ W affenrad“

Uióárhotlen 
könnyű mo» 
nőt, (tohát 
semmi meg: 

nrőltetés) elős 
nye

Waffenfabrik Steyr
gyártmány.

Magyarország és Erdély ÍŐképvisclősége :

Kami és lleller
Budapest V., váezi kőrút 62.

előszeretettől

naponta a

Van szerencsém a 
n. é. közönségnek be
cses tudomására hozni, z I 
hogy május hó 1-jén a 
ba|ai-utca 4. szá-! 
iiau liaxba helyezem 
át czipész műhelyemet 
és kérem továbbra is 
becses pártfogásukat.

Magamat ajánlva, 
telj es tisztelettel 1
Fej es József.

Mentes a babkávénak egészségre ártalmas alkatrészéitől. 
Egyedül a Kathrelner-fóle malátákévá az, mely annak illatát 
és kedvelt Izét magában foglalja. A Kathroinor-fólo malátakávé 
étvágygerjesztő, könnyen emészthető, évek során át felnőttekés 
gyermekekre nézve egyaránt hasznosnak bizonyult. Legkitűnőbb 
pótléka a babkávénak, valamint ajánlásra legméltóbb vegyüléke 
Is ennak. Tekintettel az egészségre és takarékosságra, a valódi 
•Kathreiner«-nek többé egy háztartásból sem szabad hiá 
■5* Óvás az értéktoion utánzatoktól.

0^

,<XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXA 
Mc Cormick

ARATOGEPEK§
X

a legjobbak a világon 
kévekötők és marokrakók 

II. Coiniiek fűkaszálók 
eredeti amerikai köszörii-

legjutányosabban beszerezhetők

czégnél.

készülékek; szónagereblyék és széna forgatók

Müller és Weisz
Budapesten, VI., Oyár-uteza 66.

X8
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXM

A Dr. EGGER-féle 
Injectio Hamamelis Virginica 

a loghatliatósabb külszor (befecskendezés) férfiak és 
nőknél, uj és idült folyások val mint csőbántalmak 
orvoslására. A Hamamelis Virginica tropicus növény 
rendkívüli hatása a nyákhártyara orvosilag már régen I 
cl van ismerve, úgy hogy őzen különben is szórón- J 
esés összetótolü Injeotió ennek köszönheti gyógyero*  
jót. 2—3 üveg hisznála'a a legmakacsabb bajt te
temesen javítja illetve meggyógyítja.

Egy üveg ára 70 kr., a pénz clőleges bekül I 
déso mellett póstán bérmentve: 1 üveg I fit 05 
kr., 2 iiv. 1 írt 75 kr. 3 üv. 2 frt 45 kr. Főink* '
tár; Gyógyszertár a „Nádorihoz Budapest,' VI., 
Váczi-kőrut "17. |

Kapható Somborban Schwarez Emil gyógyszerész I 
úrnál. ( ,)

csak

es szánni „Zuckei'iii“.
Adagtableltekben oly édesítő erővel bír, hogy 

kilo ezukor étlességl értéke hhks— 
—itass csak 3 és fél krajezárba kerül, 

csésze kávét lehet megédesiten . — Olcsóbb tablettek is kínál
tainak, azonban

kizárólagosan „ZÜCKERIN“ tablettákét kérjünk. 
Kapható ve^’^'^ánt-üzletekben. — Raktárakat létesít: 

DÁVID JÓZSEF, ARADON. 
Ügynökségi és bizományi üzlet.

II
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Nyonjp.tott a kiadó tulajdonos Oblat Káioly gyorssajtóján Zomb orban.

8
2833. sz. 
ttvi. 898.

Árverési hirdetményi kivonat.
A zombori kir. törvényszék mint telek

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Sz.tojsits 
Pál végrehajtatnak özv. Herczog Jánosné 
mint kiskorú gyeim, gyámja végrehajtást 
szenvedő elleni 45 írt 65 kr tőkekövetelés és 
járulékai iránti végrehajtási ügyében a Zom- 
köri kir. törvényszék területén lévő Zombor- 
bán fekvő a zombori 541. sz, betétben foglalt 
kisk. Herzczog József Herczog Anna és Her- 
ezog János nevén álló A I 872/1 872 2
hr. 389/b ölsz ház 140 Qöl beltelek és 
kertre 720 írtban ezennel megállapított ki
kiáltási árban az árvarést elrendelte, és hogy 
a fennebb megjelölt ingatlan az 1898 évi 
május hó ló ik napján délután 3 órakor a 
tkvi hatóság árverési helyiségében megtar
tandó nyilvános árverésen a megállapított ki
kiáltási áron alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az in
gatlan beciárának 10%-át vagyis 72 forintot 
készpénzben, vagy az 1881. LX. t.-cz. 42 
J-ában jelzett árfolyammal számított és az 
1881. évi november hó 1-én 3338. sz. a. 
kelt igazságügyminiszteri rendelet 8. §-ában 
kijelölt óvadékképes értékpapírban a kikül
dött kezéhez letenni, avagy az 1881 : LX. 
t.-cz. 170 § a értelmében a bánatpénznek a 
bíróságnál clőleges elhelyezéséről kiállított 
szabályszelí elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Zomborban, 1898, évi február hó 
36. napján.

A zombori kir. törvényszék mint telek
könyvi hatóság.

nagyszerűen hatnak gyomor bajoknál, 
nélkUlözhetotlen és általánosán ismeretes 
házi és népszer.

A gyomorbetegség tünetei: étvágyta
lanság, gyomorgyengesóg, bűzös lehelet, 
felfujtság, savanyu, lelböffögés, hasmenés, 
gyomorégés, felesleges, nválkaklválasztás, 
sárgaság, undor és hányas, uyomornörcs 
szűkülés.

Hathatós gyógyszernek bizonyult 
fejfájásnál, a menynyiben ez a gyomortól 
származott, gyomortulterhelésnól ételekkel 
és italokkal, giliszták, májbajok és hámor- 
rholdáknál.

Említett bajoknál a Slúrlncxelll 
(yomoi'cheppek evek óta kitű
nőknek bizonyulták, a mit száz meg száz 
bizonyítvány tanúsít. Egy kis üveg ára 
használati utasítással együtt 40 kr., nagy 
üveg ára 70 kr.

Magyarországi főraktár: Tőrük 
Joisef gyógyszertára IludngtoM, 
Király utcza 12 sz.

A védjegyet és aláírást tüzetesen 
tessék megtekinteni I Csak oly cseppeket 
lessék elfogadni, melyeknek burkolatára 
zöld szalag van ragasztva a keszitö 
aláírásával (C. Brády) és ezen szavakkal: 
.Valódiságát bizonyítom".

A MárlaozelH gysmorciewsk valodian 
kaphatók.

I
Gall E. éa Schwartz Zmil Temesvári J. gyógy 
ezertáráhan Xotubor. Kátay J győgvHZortárá- 
ban ipatli. Balogh Gy. gyógyazei tárában 
PatroTaazelló ea Urankevita L. gyógyízertk- 

Set-Tkmae,.

ti 
a

osztálysorsjátékMagy. kir. szab
(.11 SORSJÁTÉK.) (II. SORSJÁTÉK.)

100.000 sorsjegy — 50.000 nyeremény.
Ezen nyeremények, melyek (> osztályban kihúzatnak, kitesznek összesen

13.160,000 koronát
Legnagyobb nyeremény szerencsés esetben

A húzások nyilvá
nosan uinngas kor 
niány felügyelete 
alatt történnek 

Budapesten.

A megrendelt sors 
jegyekkel együtt 
bekiildjiik minden 
megrendelőnek a l 
kimerítő hivatalos 

sorsolási ter
vezetet

A sorsjegyek ára 
az I ső osztályra: 
1 egész sorsjegy frl 0.— 
1 fél „ „ 3 —
1 negyed „ „ 1.50

FEJÉRVÁRI és

ij. a 130, 100, 80, 40 kér. 
nyeremény és díj 

melyek összesen kitesznok
13.160,000 koronát 

TÁRSA Budapest, 5. 
főelárnsitók.

Millió Korona

i

Mindjárt a hozás 
titán bekiihljiik t. 
ügyfeleinknek a 
hivatalos húzás! 

lajstromot.

A megrendelt sors
jegyeket bckiild- 
jiik az összeg után- 
vételével is, lm ezt 
nem kapjuk posta

utalvány vagy 
illés utón.

A húzás kezdete 
f. é. májas 11-én.

Megrendelések 
minél előbb bekül 
tlcndők, mert vala
mennyi sorsjegy 

rövid idő alatt el 
lesz adva.

Marokkai-utcza

Fontos gazdáknak és géptulajdonosoknak.
*

*
*
*I
Ir
*

*í
fr

issék a 
kség T

WX

Az 1888. év óla fennálló gépjavító műhely és érezöntőde 

törvényszékileg 1WTxx |4-pu-sp A Zombor
bejegyzett ezég ÁTAvllLUA XjkZ Apatini-utcza 6, saját ház.

Ajánlja elismert jó gyártmányait, valamint mindennemű gépészeti munkák 
és javítások eszközlését, pontos kivitelben,...................................... ..... .
ezikkeket a legolcsóbb árak mellett.

Kukorica morzsoló
Szecska-vágó gép 
Képa-vágó tép 

Varrógépek 
Ere- és réz-öntvények 

Varrógép-részek 
uiindcnnemö variógépaknek. 

Gépolajok és consistent-zsir. 
Szvattyuk és fecskendők. 

Vizmutató üvegek, 
l’eronospora-fceskeudők 

Vas- és lézpótrészek mindennemű 
gépeknek. 

Cséplőgépek,dobeinek acélból uogas 
bordákkal.

Forraló-csővek gőzkazánokhoz 
Csővek kovácsolt vasból 

gőz- él vízvezetéknek.
Kazánkő el

úgymint mindenféle technikai gépész-

Kenő- és olaj szelencék. 
Különféle érc-összetételek. 

Csavarok és kulcsok, 
Manomcter 

Áttételek (transmission) és 
gépészek 

Géphajtó szijak I ső rendű 
szlnbőrből. 

Mézga áruk, mézga-szelencék, 
mézga-zslnérok, buvólyuk-zsinór. 
....... ‘ ’ t ésdugatytyuk, peronospora-lapok 

spirál csővek.
Tizedes mérlegek 

Vörös réz és elnézett fejszögek 
karikák 

Mindennemű szerszámok.
Söreeapok és szeleid csapszegek.

és

távolitó szer.
Ügynököktől, melyek az én nevemben üzleteket akarnának kötni, tessék 

óvakodni, mivel ügynököket nem tartok, és kérem a t. c. közönséget, szükség 
fordulni. E ‘


